令和７年（2025年）10月７日

鳴尾浜連絡会

会 員 各 位

鳴 尾 浜 連 絡 会

事務局長 大芝 義彦

西宮市消防協力隊災害時協力人員及び貸出可能資機材の調査について（依頼）

標記依頼につきまして、西宮市鳴尾消防署より当会あて協力要請がありました。（添付

鳴尾消防署長よりの依頼文書参照）

依頼文書にありますとおり、大規模災害時の効果的な活動は、活動初期が重要であり、

消防機関と事業所間の協力関係を構築しておき、災害発生時、被害の軽減を図る目的で、

連携した活動を行えるよう「西宮市消防協力隊」が結成されております。

 上記の円滑な活動に繋げることを目的とし、各事業所様の最新の現況について調査する

ことが、今回の依頼内容です。

つきましては、各事業所様に「鳴尾浜連絡会消防協力隊調査表」をＦＡＸさせて頂きま

すので、各事業所様におかれましては、調査表に記入のうえ、鳴尾浜連絡会事務局宛、Ｆ

ＡＸまたはメールにてご報告頂きたく存じます。お忙しい中お手数ではございますが、ご

協力のほどよろしくお願い申し上げます。

※調査票のフォームは、鳴尾浜連絡会ホームページにも掲載しますので、随時ご利用く

ださい。

１ 調査回答先

鳴尾浜連絡会事務局（ＦＡＸ番号：０７９８－４６－４７３３）

         （Ｍａｉｌ：ooshiba-yoshihiko@tecos.co.jp）

２ 回答期日 令和７年 11月 25日（火）

  ※各事業者様よりのご報告を事務局にて取りまとめいたします。

３ 添付書類

（１）西宮市消防協力隊災害時協力人員及び貸出可能資機材の調査について

（２）鳴尾浜連絡会消防協力隊調査表

 ※品目は、「鳴尾浜連絡会消防協力隊調査一覧表」をご参照ください。

以 上

mailto:ooshiba-yoshihiko@tecos.co.jp

西 鳴 消 発 第 2 4 号

令和７年（2025年）10月３日

（公印省略）

鳴尾浜連絡会

 会長 小玉 友彦 様

西宮市鳴尾消防署長

消防監 一法師 勝

西宮市消防協力隊災害時協力人員及び貸出可能資機材の調査について（依頼）

清秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は消防行政に格別のご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 さて、大規模災害時の効果的な活動は、活動初期が重要であり、消防機関と事業所間の

協力関係を構築しておき、災害発生時、被害の軽減を図る目的で、連携した活動を行える

よう「西宮市消防協力隊」が結成されております。

 そこで、貴会におかれまして、４月に更新して頂いた「西宮市消防協力隊記録簿」につ

いて、さらに各事業所様の最新の現況について調査させて頂き、円滑な活動につなげてい

きたいと考えております。

つきましては、各事業所様に「鳴尾浜連絡会会員あて調査依頼文」及び「鳴尾浜連絡会

消防協力隊調査表」をＦＡＸして頂き、各事業所様からの回答を取りまとめて、鳴尾消防

署宛、電子メールにて送付頂きたく存じます。お忙しい中お手数ではございますが、ご協

力のほどよろしくお願い申し上げます。

１ 調査期間

  令和７年 10月７日（火）～令和７年 11月 30日（日）

２ 担当者

  鳴尾消防署警防救助係：森田、出口、原田、高見

３ 調査回答先

電子メール：s_naruo@nishi.or.jp

４ 添付書類

（１）鳴尾浜連絡会会員あて調査依頼文

（２）鳴尾浜連絡会消防協力隊調査表

以 上

昼　間 夜間・休日 ＦＡＸ

隊員数

数　　量 数　　量

その他

避難用具

救急用具

伝達用品

消火器具

救出、障害物
除去用具

災害時貸出可能資機材（車両には運転手を含む）

鳴尾浜連絡会消防協力隊調査一覧表を参照頂き、記載ください。

区　分 品　　目 品　　目

車両等

担当者名

鳴尾浜連絡会消防協力隊調査表

事業所名

主な事業内容

住　　所

代表者名

連絡先

例

各
事
業
所
名

鳴
尾
浜
連
絡
会
合
計

消防自動車

可搬式ポンプ積載用車両

救急自動車

バス・マイクロバス

ワンボックス車等

ト　ラ　ッ　ク等

ダンプカー

フォークリフト等

ショベルカー等

船　　舶　　等

バックホー

ユニック車

バキューム車

リ　ヤ　カ　ー

水槽車

バ　ー　ル

は　し　ご

の　こ　ぎ　り

掛　　　矢

と　び　口

つ　る　は　し

ス　コ　ッ　プ

エンジンカッター

チェーンソー

ガス溶断機

ジ　ャ　ッ　キ

電池メガホン

トランシーバー

衛星電話

簡易メガホン

無線機

消　火　器

移動式大型消火器

水　バ　ケ　ツ

可搬式ポンプ

消火用ホース

消火栓ホース

強力ライト

携帯発電機

担　　　架

救急セット

酸素吸入器

A E D

ロ　ー　プ

防塵マスク

防水シート

簡易コンロ

医　薬　品

簡易テント

作業用はしご等

ヘルメット

軍　　手・手袋

貯水槽

オイルフェンス

土のう袋

大型土のう

カラーコーン

ブランケット

救助工具セット

レスキュー1995

ドローン

そ
の
他

消
火
器
具

避

難

用

具

救
急
用
具

鳴尾浜連絡会消防協力隊調査一覧表

隊　員　数

車
両
等

救
出
・
障
害
物
除
去
用
具

伝
達
用
品